illud a Deo factum toties fœdaveris; quod mirabile illud opus, divinis compactum manibus, toties deformaveris; quod opus illud a Deo tanta cura et arte elaboratum, toties criminibus tuis deturpaveris; quod tandem corpus illud animæ rationali vinculo ineffabili unitum et ad multa bona opera perficienda idoneum, toties despexeris, ac ad turpia et mala agenda assumpseris. Dic, quæso, quibus operibus tuum corpus impendisti? Anne humilitatis, abstinentiæ, patientiæ, penitentiæ, mortificationis, alisque virtutis et eximie pietatis operibus? Forte gulæ, libidini, infandisque voluptatibus illud indulgere passus es; ergo erubescere, quod corpus tuum toties deturpaveris; illudque imposterum inspice ut quid magnum in orbe, et ut quid magnum in Christo.

## II PARS.

*Corpus humanarum fuit magnum in Christo.*

Magnum est, immensum, omnemque intellectum superans Incarnationis mysterium, in quo Verbum divinum naturam humanam assumpsit, et caro factum est. *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1). Verbum illud æternum et divinum, manens Verbum, manens in sua Deitate, hypostasi, majestate et gloria divina, factum est caro: non quod conversum sit in carnem, sed quod carnem et naturam humanam suscepit, suppositaverit, terminaverit, et hypostatice sibi univerit; ita ut persona Verbi facta sit etiam persona naturæ humanæ, quam assumpsit. Verbum illud increatum factum est caro, non eo modo quo aqua fit vinum, cum in vinum mutatur: non eo etiam modo, quo cibus fit caro nostra, cum in eam convertitur; nec rursus eo modo, quo aurum fit statua, cum ad auri materiam accidentaria statuæ forma accedit. Verbum increatum factum est caro, quia carnem et naturam humanam, existentem quidem, non autem subsistentem assumpsit. Verbum enim æternum, non personam et subsistentiam, sed essentiam

et existentiam hominis, seu ipsam naturam humanam assumpsit eo ipso temporis instanti, quo formata et facta est a Spiritu Sancto. Et præveniens, ne hæc natura per se, seu per propriam personam subsisteret, illam sibi in unitate personæ suæ divinæ conjunxit, effecitque ut in eandem et per eandem personam divinam subsisteret.

Verbum divinum, non solum animam hominis, etiam carnem accepit et assumpsit, ita ut in Christo Deus, anima et caro in unam cojerint personam Verbi. *Verbum, quod erat in principio apud Deum, et Deus erat; anima, quæ de nihilo creata est, et ante non erat; caro de massa corruptionis sine corruptione aliqua divino segregata artificio, vinculo indissolubili in personæ cœunt unitatem* (S. Bern. ser. 2 de Nat. Dom.). O quam gloriosam animæ, corpori et toti naturæ humanæ Christi, personæ divinæ hypostatice uniri! Hac certe unione Filius Dei naturam humanam ita exaltavit, ut quo altius eveheretur non haberet: *cerne, quam humili loco antea erat natura nostra, et quam alte ascenderit: neque enim descendere licuisset inferius, quam quo descenderat homo; neque ascendere sublimius, quam quo cum rursus eveheret Christus* (Chrysost. ser. 9 de Ascens.). Non poterat quidem altius evehi natura humana, quam per Verbi incarnationem ad consortium divinitatis sublimari; per Verbi enim incarnationem homo factus est Deus; Verbumque divinum ita humanæ naturæ unitum est, ut sicut de Deo dicitur, quod factus sit Homo; ita et de homine dicitur, quod factus sit Deus. Et revera Christus erat simul Deus et Homo, ac in eo natura divina et natura humana unica Verbi personalitate ita uniebantur, ut in eo vere diceretur: Deus est Homo, et Homo est Deus. In eo recte dicebatur, quod Deus esset Homo, ratione scilicet naturæ humanæ a Deo assumptæ; in eo etiam recte dicebatur, quod Homo esset Deus, ratione scilicet personæ divinæ, quæ naturæ humanæ hypostatice uniebatur. O magnam naturæ humanæ exaltationem! o quam magnum quid in Christo fuit non minus anima, quam corpus humanum! Certe non magis exaltari potuisse videtur illud

corpus, quam per unionem hanc quam habuit cum Verbo divino. *Hac unione*, inquit Alensis, *corpus humanum habet perfectissimam dignitatem in genere corporum, quia hoc unio præcellit et illam quæ est naturæ, et illam quæ est gloriæ*. Per incarnationem humiliavit se, exinanivit se et quasi contraxit se Deus, ut quod melius habebat, videlicet semetipsum, limo nostro conjungeret. At e contrario etiam hac unione limus noster, seu corpus nostrum ita exaltatum est, ut hac unione nil carni nostræ gloriosius excogitari possit. Et ideo dilectus Christi discipulus, ut carnis et corporis humani elogium perliceret, dixit solummodo, quod Verbo divino hypostatice unitum fuerit: *Et Verbum caro factum est*. Sicut rustici et plebei cujusdam filia, si regi nubat, regina fit et ad solium regium sublimatur; sic caro humana Verbo divino desponsata et hypostatice unita, ab ipso deificatur et ad solium ipsiusmet Deitatis exaltatur. Unde sanguini et carni Christi cultus patriæ, et supremus honor exhiberi solet propter hanc unionem quam habet cum Verbo, qua unione quodammodo deificatur. Dei Genitrix Maria a S. Ioanné Damasceno merito vocatur *gloria luti nostri et humanæ naturæ venustas*: multum enim a Deipara decorata est caro nostra. At multo magis honorata est ab ipso Deo: nec ullus honor comparabilis est cum honore illo, quem Verbum æternum carni humanæ contulit, cum illam assumpsit, eique hypostatice unitum est. Miramini hanc carnis humanæ gloriæ et exaltationem in Christo: simulque discite, hanc carnis nostræ et corporis humani exaltationem ad totam naturam humanam se effundere et resilire, eo quod per unionem hypostaticam tota natura humana mirum in modum evecta sit et sublimata. Sicut enim si quis summus Pontifex, vel supremus quidam monarcha in abjectam, ignotamque familiam se inserat, eam nobilitate sua plurimum illustrat et extollit, ita etiam Dei Filius, universi terrarum orbis princeps, respectu et abjectæ hominum familiæ se inserens, infinita sua dignitate et nobilitate eam totam quam maxime extulit et sublimavit. Jam vero proh dolor! quamplurimi naturam humanam, quæ tanta, tamque sublimis extitit in Christo, criminibus suis

foedant, deturpant et totaliter denigrant; multi carnem suam nobilitatem in Christo et a Christo ad turpia et fœda crimina perpetranda deflectunt. Imo multi corpora sua, quæ sunt quasi membra Christi, faciunt membra meretricis: *nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis?* (1 Cor. 6, 15). O homo, absit a te, quod Christi membra facias membra meretricis. Absit a vobis omnis impudicitia et si ad impudica aliquando declinastis, puritatem et castitatem christianam imposterum sectemini: *sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem* (ad Rom. 6). O fratres, corpus humanum nobilitatum et exaltatum est a Christo, ergo corporibus vestris nolite uti adversus Christum; in iis potius humilitatem, patientiam, modestiam, puritatem et vitam Christi exhibete: *vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali* (2 Cor. 4). Corpus humanum honoravit et exaltavit Christus; nolite vos illud foedare; illud semper inspicite ut quid magnum in Christo: *ac etiam ut quid magnum in celo*.

## III PARS.

*Corpus humanum erit quid magnum in celo.*

Quamdiu in hoc mundo moramur, corpora obscure, tarda, infirma et corruptibilia gerimus; in celo autem mirabilibus quatuor afficientur dotibus, claritatis scilicet, impassibilitatis, agilitatis et subtilitatis, quibus qualitatibus quidquid in humano corpore vile tolletur, corpusque humanum fiet quid magnum in celo.

1. Clara et splendida erunt in celo electorum corpora, ac juxta majora vel minorâ Sanctorum merita, major vel minor erit corporum claritas. Sentiant tamen communiter sancti Doctores, quod minimus quisque corporis beati splendor solis

splendorem longe superabit. *Corpora Sanctorum*, inquit S. Anselmus, *erunt septies quam sol splendidiora*. Et ut ait S. Ephrem in oratione de iudicio, *justorum corpora septulo solis radios superabunt*. Ratione mirabilis illius claritatis, qua fulgebunt Beatorum caro, corpora eorum splendida, diaphana et trasparentia erunt, ita ut omnium oculis manifesta futura sint viscera, vene, nervi, omnisque corporum beatorum harmonia. Tunc oculis Beatorum conspicuæ erunt omnium corporum partes, etiam minime, atque intime; tunc admirabilis illa, perpetuisque laudibus celebranda patebit corporum structura, in qua maxime elucet conditoris sapientia in æternum laudanda et prædicanda: *omnes harmoniæ corporalis numeri non latebunt, intrinsecus et extrinsecus per corporis cuncta dispositi; et cum cæteris rebus, quæ ibi mirabiles videbuntur, rationales mentes in tanti artificis laudem, rationabilis pulchritudinis delectatione succendentur* (Aug. de Civ. D. 22, 30).

2. O quam magna erunt in cælo corpora Beatorum ratione claritatis! Quam magna pariter ratione impassibilitatis et incorruptibilitatis, quia corpora nostra modo passibilia et corruptibilia, in cælo penitus impassibilia et incorruptibilia erunt. Ut enim ait D. Paulus; *oportet corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem* (1 Cor. 15, 53). In illa cælestis regni gloria caro et sanguis, quæ in hoc mundo corruptibilia sunt et passibilia, in cælo incorruptibilia et impassibilia erunt, ita ut nec corrumpi, nec mori, nec quidquam pati possint. Ibi enim nullum dolorem, nullam molestiam patientur; omnimoda immortalitate et impassibilitate fruentur. *Mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra* (Apoc. 21, 4).

3. O quam magna in cælo erunt Sanctorum corpora ratione illius incorruptibilitatis et impassibilitatis, quam magna etiam ratione agilitatis. Ita enim erunt agilia, ut velocissime et facillime moveantur, tum progressivo motu, tum motu, qui volatui similis erit, ut habet Isaias propheta (c. 40); Sancti in cælo *assument pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient*. Præstabit Deus animabus Bea-

torum, ut corpora quibus unientur, quam velocissime moveant et a loco in locum transferant. *Tantaque*, inquit S. Bernardus, *futura credenda est corporum levitas et agilitas beatorum, ut possint, si velint, absque omni mora, seu difficultate, ipsam quoque cogitationum nostrarum sequi ad omnia velocitatem* (serm. 3 in fest. OO. SS). Et ut ait S. Anselmus: *tanta velocitas nos comitabitur, ut ipsis Angelis Dei æque celeres simus, qui a cælo ad terras citius dicto dilabuntur, (de similitud. 51)*.

4. O quam magnum quid erit in cælo corpus beatum, ratione claritatis, impassibilitatis et agilitatis; adde, quid magnum erit ratione subtilitatis, qua fiet, ut corpora quævis quantumvis dura et solida penetret: *sicut Angelis nihil obsistit, quin cuncta penetrent, ita non erit aliquid obstaculum, quod nos retardet, nulla clausula quæ nobis obstet* (Anselm. in Elucid.). Corpori beato vis ad penetrandum semper a Deo præbebitur: et sicut Christi corpus, clauso sepulchro, a mortuis surrexit, neonon ad discipulos obseratis januis introivit, ita corpora Beatorum dura et solida quævis alia corpora penetrabunt. Miramini corpus humanum, quod quidem in cælo quid magnum erit ratione dotum quibus afficietur, et quid maximum ratione cælestium voluptatum, quibus potietur. *Delectatio quedam ineffabilis bonos inebriabit. Oculi, aures, nares, os, manus, guttur, cor, jecur, pulmo, ossa, medullæ, singulaque membra eorum tam admirabili delectationis et dulcedinis sensu replebuntur, ut vere totus homo torrente voluptatis Dei potetur et ab ubertate domus ejus inebrietur* (S. Anselm. de similit.). Caro nostra in cælo per omnes sensus suos multimodis exuberabit deliciis. Delectabitur oculus in amabili Redemptoris aspectu. Auditum harmonia cæolorum et melodica cantica civium supernorum non mediocriter demulcebunt. Fragrans suavitas cælestium odoramentorum mira liquefactione resperget odoratum. Indicibilis dulcedo omnium delectabilium, melliflua quadam et jucunda satietate oris saginabit palatum. Ipse demum tactus sibi congruis abundabit deliciis, quas experti norunt. O quam magnum quid erit in cælo corpus nostrum!

Jamvero ut in cœlo sit magnum, in hoc mundo castigandum, mortificandum, in servitutem redigendum; imo, ut ita dicam, est occidendum. Levitis quondam præceperat Moyses, ut se gladio accergerent, utque quilibet proximum suum occideret. *Occidat unusquisque fratrem et amicum et proximum suum* (Ex. 31, 27). Frater, amicus et proximus ille est corpus nostrum, quod in hoc sæculo occidendum, ut in cœlo magnum et gloriosum efficiatur. *Quid tam proximum, quam caro animæ? Levita vevit ultor est ille et vindex, qui carnem interimat, ut leve spiritum* (S. Ambr. in exhort.). Oportet, ut ferrum semper manu teneamus, stringamusque contra corpus nostrum, quod infensissimus est animæ nostræ adversarius: mactandus est ille hostis, gladio mortificationis occidendus et interimendus est, ita tamen ut semper vivus remaneat. Mortuæ erant quæ olim Deo sacrificabantur hostiæ; oblatio corporis nostri ita Deo faciendâ, ut sit hostia viva: *Hostiam viventem*. Per mortificationem occidi debet corpus nostrum; at ea morte, quæ illud vivum relinquit; ea morte, quæ vitam non auferat; ea morte, quæ vitam etsi adimit, non perimit (S. Ber. ep. 42). Castigate ergo corpora vestra, in servitutem spiritus illa redigite, mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, gladio mortificationis ea interemite et in æternum magna possidebitis in cœlo. Amen.

## DOMINICA SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

### DĒ MALIS CHRISTIANIS.

*Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur* (Matth. 7, 19).

Tanta primorum Christianorum erat probitas, innocentia tanta, tantaque ab omnibus vitis abstinentia, ut qui inter illos scelesti et aliquibus criminibus dediti conspiciabantur, christiano nomine indigni censerentur: *desinunt Christiani haberi penes*

*nos* (Ter. Ap. 46). Licet enim certum sit, fidem christianam hæresi solum, vel infidelitate destrui, tanta tamen vitæ innocentia, tantaque morum integritate pollebant primævi illi Christiani, ut tanquam non Christianos inspicierent illos, qui ad gravia peccata declinaverant, quamvis a fide non excidissent. Pauci tunc erant ex malis hujusmodi Christianis, qui in gravia incidenter crimina. Jam heu! totus fere Ecclesiasticus orbis pessimis hodie repletur Christianis, qui gravibus inquinati sceleribus et in bonis operibus steriles sunt et infœcundi. Mali isti Christiani similes sunt siccis arboribus, quæ cum fructus non afferant, exciduntur et in ignem mittuntur. *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur*. Ut enim ait Doctor Seraphicus, *arbor sterilis est malus Christianus*. De sterilibus illis arboribus, seu de malis Christianis hanc habeo concionem. Ave.

Christiani per baptismum fiunt filii Dei, Christi discipuli et Ecclesiæ membra. Per baptismum fiunt filii Dei, quia per gratiam sanctificantem, quam in baptismo recipiunt, in Dei filios adoptantur; *quorum adoptio est filiorum* (Rom. 9, 4). Per baptismum fiunt etiam Christi discipuli, quia sicut antiquitus Pythagorici, Platonici et Epicurei a magistris suis talia sortiebantur nomina, ita Christiani dicuntur a Christo, cujus fidem et doctrinam in baptismi perceptione professi sunt: *estis et vos vocati Jesu Christi* (Ro. 1, 6). Per baptismum tandem fiunt Ecclesiæ membra, quia per eum in Ecclesiam recipiuntur, et simul cum aliis Christianis corpus Ecclesiæ constituunt: *omnes nos in unum corpus baptizati sumus* (1 Cor. 12, 13). O quam gloriosum est homini christiano, quod sit Dei filius, Christi discipulus et Ecclesiæ membrum. At tali honore et dignitate indigni sunt mali et scelesti illi Christiani, qui pessimis se dedunt vitis et qui in gravium criminum cœno misere voluntantur; ipsi etenim gravem injuriam irrogant Deo, Christo et Ecclesiæ. Hi injuriam faciunt 1. *Deo*, cujus sunt filii; 2. *Christo*, cujus sunt discipuli; 3. *Ecclesiæ*, cujus sunt membra.